
 

 
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕШЕНИЕ 

08 августа 2016 г.  № 30/169 
г. Алапаевск 

Об отказе Зенкову Владимиру Александровичу, выдвинутому в 
порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты 

Думы муниципального образования Алапаевское по одномандатному 
избирательному округу № 12 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Зенкова Владимира 

Александровича кандидатом в депутаты Думы муниципального 

образования Алапаевское по одномандатному избирательному округу                   

№ 12, выдвинутого в порядке самовыдвижения, на выборах депутатов 

Думы муниципального образования Алапаевское, назначенных на 18 

сентября 2016 года требованиям Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Избирательного кодекса Свердловской области, 

Алапаевская районная территориальная избирательная комиссия с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу № 12 установила следующее. 

В соответствии с информацией, представленной ГУ МВД России по 

Свердловской области (исх.5/6-14830 № от 05.08.2016 г.) Зенков Владимир 

Александрович, 17.09.1949 года рождения, осужден: 

14.06.1978 года Байкаловским р/с Свердловской области по ч.2 

ст.218, 103 УК РСФСР к 8 годам лишения свободы. 03.04.1981 года 

освобожден по определению н/с г. Димитровграда Ульяновской области на 

основании прим.2 ст. 53 УК РСФСР условно с обязательным привлечением 

к труду на 4 года 11 месяцев 6 дней; 

 21.10.1983 года Засвияжским р/с г. Ульяновска по ч. 1 ст.109 УК 

РСФСР к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 41 УК РСФСР с 

присоединением неотбытого наказания по приговору от 14.06.1978 года.



 

  При выдвижении в представленном в Алапаевскую районную 

территориальную избирательную комиссию заявлении о согласии 

баллотироваться кандидатом в депутаты Думы МО Алапаевское по 

одномандатному избирательному округу № 12 и в представленном для 

регистрации подписном листе Зенков В.А. указал, что имеет судимость по 

ст. 218 ч.2, 103 УК ФСФСФ, ст. 53-2 УК ФСФСФ Незаконное ношение 

хранение изготовление или сбыт кинжалов финских ножей или иного 

холодного оружия без соответствующего разрешения за исключением тех 

местностей где ношение холодного оружия является принадлежностью 

национального костюма или связано с охотничьим промыслом. 

Умышленное убийство совершенное без отягчающих обстоятельств 

указанных в статье 102 настоящего кодекса, 21.10.83 Засвияжским р/с 

Ульяновской обл. по ч.1 ст. 109 УК ФСФСФ Умышленное телесное менее 

тяжкое  повреждение не опасное для жизни не причинившее последствий 

предусмотренных в ст. 108 настоящего кодекса со ст. 41 принудительного 

лечения от алкоголизма наказание по приговору от 14.06.78 всего к 

отбытию 3 года освобожден 16.01.87 г. погашена 16.01.1995 года.  

В соответствии с пунктом 1-1 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области, если у кандидата имелась или имеется судимость, в 

заявлении выдвинутого лица о согласии баллотироваться по 

соответствующему избирательному округу указываются сведения о 

судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также 

сведения о дате снятия или погашения судимости. 

 Согласно пункту 2 статьи 49 Избирательного кодекса Свердловской 

области, если у кандидата, данные которого указываются в подписном 

листе, имелась или имеется судимость, дополнительно в подписном листе 

указываются сведения о судимости кандидата. 

 В соответствии с пунктом 42 части 1 статьи 2 Избирательного 

кодекса Свердловской области «сведения о судимости кандидата - 

сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера 

(номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования 



 

(наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской 

Федерации, на основании которой (которых) был осужден кандидат, статьи 

(статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами 

уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи 

(статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в 

соответствии с указанными законодательными актами за деяния, 

признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом 

Российской Федерации». 

Таким образом, Зенков В.А. при выдвижении в представленном им 

заявлении о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Думы МО 

Алапаевское по одномандатному избирательному округу № 12 и в 

представленном для регистрации подписном листе указал, что осужден по 

статьям УК ФСФСФ – документа, который не является Уголовным 

кодексом РСФСР, а также указал наименования частей статей, а не 

наименования статей, требуемых согласно пункту 2 статьи 49, пунктом 1-1 

статьи 44, пункта 42 части 1 статьи 2 Избирательного кодекса 

Свердловской области.  

В представленном Зенковым В.А. для регистрации подписном листе 

указано, что он отпечатан в ГАУП СО «Редакция газеты «Алапаевская 

искра», дата выпуска 18.07.2016 г., что не соответствует дате выдвижения 

Зенкова В.А. (дата выдвижения Зенкова В.А. кандидатом в депутаты Думы 

МО Алапаевское – 29.07.2016 г.). Пунктом 2 статьи 48 Избирательного 

кодекса Свердловской установлено, что подписные листы должны 

изготавливаться за счет средств соответствующего избирательного фонда.  

Таким образом представленный Зенковым В.А. подписной лист 

изготовлен не из средств соответствующего избирательного фонда 

(избирательный счет № 40810810516549408533, открыт 29 июля 2016 г), а 

из средств другого избирательного фонда (избирательный счет № 

40810810516549000423 18 июля 2016 г.), что подтверждает письмо ГАУП 

СО «Редакция газеты «Алапаевская искра» от 05.08.2016 г. исх. № 60.  



 

В соответствии с подпунктом 9 пункта 5 статьи 52 Избирательного 

кодекса Свердловской области недействительными признаются все 

подписи избирателей в подписном листе, в который не внесены сведения, 

предусмотренные пунктом 2 статьи 49 данного Кодекса, и (или) который 

изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных пунктом 2 

статьи 48 данного Кодекса. 

В результате проверки Рабочей группы Алапаевской районной 

территориальной избирательной комиссии от 05.08.2016 года установлено, 

что из 14 подписей избирателей, представленных кандидатом Зенковым 

Владимиром Александровичем, действительными признаны 0 (ноль) 

подписей. 

 Таким образом, среди документов, представленных для уведомления 

о выдвижении и регистрации кандидата, Зенков В.А. не представил 

документы, необходимые в соответствии с Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом Свердловской 

области для уведомления  о выдвижении и (или) регистрации кандидата.  

  

Данные обстоятельства в соответствии с подпунктом 3 пункта 6 

статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской области является 

основанием для принятия Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссией с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по одномандатному избирательному округу № 12 решения об 

отказе в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 43-

46, 51, 52, подпунктом 3 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Алапаевская районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Думы муниципального образования 



 

Алапаевское по одномандатному избирательному округу № 12  решила:  

1. Отказать Зенкову Владимиру Александровичу, выдвинутому в 

порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Думы 

муниципального образования Алапаевское по одномандатному 

избирательному округу № 12. 

2. Направить письменное уведомление дополнительному офису по 

обслуживанию физических лиц № 7003/0507 ПАО Сбербанк о 

прекращении с 08 августа 2016 года расходных операций по специальному 

избирательному счету, открытому кандидатом Зенковым Владимиром 

Александровичем, за исключением перечисления неизрасходованных 

средств избирательного фонда жертвователям, пропорционально 

вложенным ими средствам.  

3. Предложить Зенкову Владимиру Александровичу не позднее 07 

сентября 2016 года произвести операции по возврату неизрасходованных 

денежных средств избирательного фонда гражданам и юридическим лицам, 

осуществившим добровольные пожертвования, закрыть специальный 

избирательный счет и представить в Алапаевскую районную 

территориальную избирательную комиссию с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 12 

итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда.  

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, Зенкову Владимиру Александровичу, разместить на 

официальном сайте Алапаевской районной территориальной 

избирательной комиссии.  

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

секретаря комиссии Т.С. Лакман. 

Председатель  

Алапаевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Н.С. Шестакова 

Секретарь  

Алапаевской районной 

 

 

 

 



 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

Т.С. Лакман 
 


